
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NGUYÊN GIÁP  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-HĐND Nguyên Giáp, ngày     tháng 10 năm 2025 

 

  KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Nguyên Giáp 

 

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 

số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01-CT/TU 

ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về lãnh đạo cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Thường trực HĐND xã Nguyên Giáp ban hành Kế hoạch triển khai công 

tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 

HĐND, các Chỉ thị, Hướng dẫn của Trung ương, Thành phố. Phối hợp triển khai 

quán triệt đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 46-CT/TW và Chỉ thị số 01-CT/TU 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và các 

tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm về quyền, nghĩa vụ và 

trách nhiệm của công dân trong tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, 

vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031 trên địa bàn xã đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực 

sự là ngày hội của toàn dân. Xác định việc lựa chọn, bầu ra những đại biểu tiêu 

biểu, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ mới là một nhiệm vụ trọng 

tâm đầu năm 2026 của cả hệ thống chính trị trong xã . 

2. Yêu cầu 

Thực hiện tốt công tác nhân sự, phải đảm bảo sự lãnh đạo tập trung, thống 

nhất của Đảng trong công tác cán bộ. Giới thiệu những người tham gia ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã bảo đảm đủ tiêu chuẩn, đủ số lượng và có cơ cấu 

hợp lý; đúng quy trình đã được pháp luật quy định và hướng dẫn của cơ quan có 

thẩm quyền; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong công tác bầu cử. Phân 

công rõ người, rõ việc, rõ thời hạn, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã, 

Ủy ban bầu cử (UBBC) xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. 
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Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử phải chấp hành sự lãnh 

đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng uỷ; đồng thời hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương, các cơ quan, đơn vị gắn với đẩy mạnh các 

phong trào thi đua lao động, sản xuất; tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, có 

hiệu quả những hạn chế, bất cập, những vấn đề gây bức xúc trong Nhân dân; 

phải chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với 

mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động chống phá của các thế lực thù địch, những 

phần tử cơ hội chính trị, bất mãn; bảo đảm vững chắc an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, ổn định tình hình để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo 

đúng chỉ đạo. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Bám sát các nội dung chỉ đạo của Chỉ thị số 46-CT/TW; Chỉ thị số 01-

CT/TU và các văn bản chỉ đạo của Thành uỷ, Đảng uỷ xã. 

Thực hiện đúng theo các mốc thời gian được quy định tại Luật Bầu cử 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân; các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung 

ương, Ủy ban bầu cử quốc gia, Ủy ban bầu cử các cấp; trên cơ sở Nghị quyết số 

199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam khoá XV. 

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, UBND xã, UBMTTQVN xã tham 

mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo 

Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;  

Thành lập Ủy ban bầu cử xã, Ban bầu cử, Tổ bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu; 

Xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên… 

2. Giám sát các nội dung và theo tiến độ, mốc thời gian 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai, quán 

triệt, phổ biến sâu rộng trong Đảng bộ, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa và 

tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các quy định của Luật Bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về trách nhiệm, quyền hạn của 

người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy 

nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Động viên mọi 

cử tri tự giác, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người ứng 

cử; mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội 

phải nêu gương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 

Nhân dân tích cực tham gia bầu cử. 

- Tổ chức hiệp thương giới thiệu người ứng cử; bảo đảm phát huy dân chủ 

gắn với sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ. Gắn 
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kết quả nhân sự của đại hội Đảng bộ xã, quy hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị 

giới thiệu những người tiêu biểu, có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng, 

đủ tiêu chuẩn, có năng lực và điều kiện thực hiện nhiệm vụ đại biểu Hội đồng 

nhân dân. Bảo đảm cơ cấu hợp lý về số đại biểu là người đang công tác ở cơ 

quan đảng, nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc; tăng số lượng đại 

biểu chuyên trách; bảo đảm tỉ lệ người ứng cử là phụ nữ và người ngoài đảng 

theo đúng quy định của Luật Bầu cử; có tỉ lệ hợp lý đại biểu các tôn giáo, đại 

biểu tái cử, đại biểu trẻ tuổi, các trí thức, đại biểu xuất thân từ công nhân, nông 

dân, doanh nhân và các hiệp hội, doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh. 

- Chỉ đạo chặt chẽ việc xây dựng các phương án bảo đảm an ninh chính trị 

và trật tự, an toàn xã hội, các giải pháp phòng ngừa tội phạm công nghệ cao; kịp 

thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật; ngăn 

chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. 

- Nội dung, mốc thời gian thực hiện như sau 

 

Thời 

gian 

trước 

ngày 

bầu cử 

Nghị quyết 

199/QH15 

(15/3/2026) 

Công việc chính thực hiện 

115 20/11/2025 
- UBND xã công bố ngày bầu cử (ngày Chủ nhật ngày 

15/3/2026). 

105 30/11/2025 

- Thường trực HĐND dự kiến cơ cấu, số lượng đại biểu 

Hội đồng nhân dân (sau khi có TBKL nhân sự của 

Đảng uỷ). 

- UBND xã thành lập Ủy ban bầu cử cấp xã (số lượng 

từ  9 - 17) 

95 10/12/2025 

- UBMTTQVN tổ chức hiệp thương lần thứ nhất để 

thảo thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người được 

giới thiệu ứng cử HĐND. 

90 15/12/2025 
- Thường trực HĐND điều chỉnh lần thứ nhất cơ cấu, 

thành phần, số lượng người ứng cử. 

80 25/12/2025 
- Ủy ban bầu cử ấn định đơn vị bầu cử và số lượng đại 

biểu ở mỗi đơn vị bầu cử.  

70 04/01/2026 
- UBND xã thành lập Ban bầu cử tại từng đơn vị bầu 

cử (số lượng từ 9 - 15 người). 

43 31/01/2026 
- Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ bầu cử tại mỗi khu 

vực bỏ phiếu (số lượng 11 - 21 người). 

42 01/02/2026 - Hạn cuối cùng nộp hồ sơ ứng cử. 

40 03/02/2026 

- UBMTTQVN tổ chức hiệp thương lần thứ hai → lập 

danh sách sơ bộ người ứng cử, gửi lấy ý kiến cử tri nơi 

cư trú và nơi công tác. 
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40 03/02/2026 
- Tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú/nơi công tác để 

nhận xét, tín nhiệm người ứng cử. 

40 03/02/2026 

- Niêm yết danh sách cử tri tại UBND và khu vực bỏ 

phiếu. 

- Công dân có quyền khiếu nại danh sách cử tri (trong 

vòng 30 ngày). 

23 20/02/2026 
- UBMTTQ tổ chức hiệp thương lần thứ Ba → lập 

danh sách chính thức người ứng cử đại biểu HĐND. 

21 22/02/2026 
- UBMTTQ xã gửi danh sách người ứng cử đến 

Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử. 

17 26/02/2026 

- UBBC lập và công bố danh sách chính thức người 

ứng cử đại biểu HĐND theo từng đơn vị bầu cử. 

- Ủy ban bầu cử phân phối tài liệu, phiếu bầu cử cho 

Ban bầu cử. 

16 27/02/2026 
- Niêm yết danh sách chính thức người ứng cử tại khu 

vực bỏ phiếu. 

13 02/3/2026 - Ban bầu cử phân phối phiếu bầu cho Tổ bầu cử. 

10 05/3/2026 
- Tổ bầu cử thông báo ngày, giờ, địa điểm bỏ phiếu cho 

cử tri. 

 15/3/2026 
- Ngày bầu cử (Chủ nhật) - Tiến hành bầu cử ĐBQH và 

ĐB HĐND các cấp. 

Sau bầu 

cử 
16/3/2026 

- Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu → gửi Ban bầu cử 

- Ban bầu cử lập biên bản kết quả → gửi Ủy ban bầu cử 

- Ủy ban bầu cử công bố kết quả, tư cách ĐB HĐND 

- Hội đồng bầu cử quốc gia công bố kết quả, tư cách 

ĐBQH (Sau bầu cử). 

- Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam giám sát chặt chẽ việc triển khai bầu cử theo từng giai đoạn. Qua kiểm 

tra thường xuyên công tác chuẩn bị ở các thôn, khu dân cư, phát hiện kịp thời 

thiếu sót, tồn tại hạn chế báo cáo Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo khắc 

phục kịp thời. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt 

Nam xã tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên theo chức năng 

nhiệm vụ và các nội dung trong kế hoạch này; tham mưu cho Ban chỉ đạo xã chỉ 

đạo thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Phân công các Ban, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện giám 

sát việc thực hiện các bước, quy trình cuộc bầu cử. 
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2. Các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu HĐND xã 

Phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn tuyên truyền về cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Giám sát, tham gia hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử theo 

đúng quy định; giám sát việc lập danh sách cử tri, niêm yết danh sách ứng cử 

viên, danh sách cử tri; bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, an ninh trật tự, y tế, hậu 

cần phục vụ bầu cử. 

Tham gia giám sát công tác bầu cử; tuyên truyền, vận động Nhân dân đi 

bầu cử đảm bảo theo đúng quy định của Luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Thường 

trực HĐND xã ./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực UBMTTQ xã; 

- BCĐ bầu cử, Ủy ban bầu cử xã; 

- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã; 

- Các Ban, Tổ Đại biểu HĐND, đại biểu 

HĐND xã; 

- Bí thư chị bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban 

CTMT các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 
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